Berikut ini adalah tanggal perayaan hari Raya Idul Fitri pada tahun
2010 – 2015 sebagai efek kalender variasi.

Tabel 3.3 Tanggal Hari Raya Idul Fitri
Tahun Tanggal Minggu ke- Lt-1 Lt
2010 10-11 September II Agustus September
2011 30-31 Agustus IV Juli Agustus
2012 19-20 Agustus III Juli Agustus
2013 8-9 Agustus II Juli Agustus
2014 28-29 Juli IV Juni Juli
2015 17-18 Juli III Juni Juli

1.2 Metode Analisis Data
Metode yang digunakan untuk penelitian ini sebagai langkah

awal adalah sebagai berikut.
1. Melakukan identifikasi karakteristik data outflow uang kartal

tiap pecahan di Bank Indonesia Kantor Perwakilan Wilayah
Jember dengan menggunakan statistika deskriptif.

Variabel dummy yang menyatakan efek variasi kalender
adalah dummy periode satu bulan sebelum hari Raya Idul Fitri dan
saat bulan hari Raya Idul Fitri.

Tabel 4.3 Penggunaan Variabel Dummy Bulan Perayaan Hari Raya Idul Fitri

Tahun Tanggal
Idul Fitri

Variabel
Dummy Keterangan

2010 10-11
September

Lt-1 Lt-1 = 1 untuk bulan Agustus
Lt Lt = 1 untuk bulan September

2011 30-31
Agustus

Lt-1 Lt-1 = 1 untuk bulan Juli
Lt Lt = 1 untuk bulan Agustus

2012 19-20
Agustus

Lt-1 Lt-1 = 1 untuk bulan Juli
Lt Lt = 1 untuk bulan Agustus

2013 8-9
Agustus

Lt-1 Lt-1 = 1 untuk bulan Juli
Lt Lt = 1 untuk bulan Agustus

2014 28-29 Juli Lt-1 Lt-1 = 1 untuk bulan Juni
Lt Lt = 1 untuk bulan Juli

Selain itu, juga akan dibentuk variabel dummy yang menyatakan
pola musiman yang dinyatakan dengan dummy bulanan (B1,t; B2,t;
…; B12,t), serta variabel yang menyatakan adanya trend dinyatakan
dengan t yaitu urutan periode bulanan (1, 2, …, 72).

Penggunaan variabel dummy yang menyatakan efek
variasi kalender akan dijelaskan pada tabel berikut ini.
Tabel 4.22 Penggunaan Variabel Dummy Minggu Perayaan Hari Raya Idul Fitri

Tahun Tanggal
Idul Fitri

Variabel
Dummy Keterangan

2010 10-11
September
Minggu II

M2,(t-1) M2,(t-1) = 1 untuk bulan Agustus
M2,t M2,t = 1 untuk bulan September

2011 30-31
Agustus

Minggu IV

M4,(t-1) M4,(t-1) = 1 untuk bulan Juli
M4,t M4,t = 1 untuk bulan Agustus

2012 19-20
Agustus

Minggu III

M3,(t-1) M3,(t-1) = 1 untuk bulan Juli
M3,t M3,t = 1 untuk bulan Agustus
M4,t M4,t = 1 untuk bulan Juli

2013 8-9
Agustus

Minggu II

M2,(t-1) M2,(t-1) = 1 untuk bulan Juli
M2,t M2,t = 1 untuk bulan Agustus

2014 28-29 Juli
Minggu IV

M4,(t-1) M4,(t-1) = 1 untuk bulan Juni

Selain itu, juga akan dibentuk variabel dummy yang menyatakan
pola musiman yang dinyatakan dengan dummy bulanan (B1,t; B2,t;
…; B12,t), serta variabel yang menyatakan adanya trend dinyatakan
dengan t yaitu urutan periode bulanan (1, 2, …, 72).